
1 
 

 

                                                                                                                               Č.j. ZŠŽAT190/2023 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM 

PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

Společnou cestou k samostatnosti 
 

 

 

 

Platnost dokumentu od 1. 9. 2023. 

Školní vzdělávací program byl projednán a schválen na pedagogické radě dne ………….                                                                                        



2 
 

 

Obsah 
1. Identifikační údaje ............................................................................................................................... 3 

2.     Obecná charakteristika školy ........................................................................................................... 4 

2.1 Základní údaje ............................................................................................................................ 4 

2.2 Charakter a specifika mateřské školy ........................................................................................ 4 

3.      Podmínky vzdělávání ....................................................................................................................... 5 

3.1 Životospráva ............................................................................................................................... 6 

3.2 Psychosociální podmínky ........................................................................................................... 7 

3.3. Organizační zajištění chodu MŠ ................................................................................................ 7 

3.4. Organizace dne ......................................................................................................................... 8 

3.5 Řízení mateřské školy ................................................................................................................. 9 

3.6 Personální a pedagogické zajištění .......................................................................................... 10 

3.7 Spolupráce mateřské školy a rodičů ........................................................................................ 10 

3.8 Spolupráce se zřizovatelem a veřejností ................................................................................. 11 

3.9 Spolupráce se základní školou a odbornými institucemi ......................................................... 11 

3.10 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................ 11 

3.11 Vzdělávání dětí nadaných ...................................................................................................... 14 

3.12 Vzdělávání dětí od dvou do tří let .......................................................................................... 14 

4.     Organizace vzdělávání .................................................................................................................... 18 

4.1. Organizace tříd ........................................................................................................................ 19 

4.2. Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy: ........................................................................ 19 

5.     Charakteristika vzdělávacího programu ......................................................................................... 19 

6.     Vzdělávací obsah ŠVP PV – Společnou cestou k samostatnosti ..................................................... 25 

7.     Evaluační systém ............................................................................................................................ 44 

 

 

 
 

 

 

 

 



3 
 

1. Identifikační údaje 
 

Název ŠVP pro PV:  „Společnou cestou k samostatnosti“ 

Údaje o škole 

Název školy a adresa: Základní škola a Mateřská škola, Žatčany,  

příspěvková organizace, 

Žatčany 20, Újezd u Brna, 664 53 

IČ:    75023482 

IZO:    102179719 

RED-IZO:   600110699 

Jméno ředitele školy:  Mgr. Petra Štěpková 

Zástupkyně pro  

předškolní vzdělávání: Michaela Simandlová 

Kontakt ZŠ:   tel. +420 734 106 670,  

                                              e-mail: zszatcany@gmail.com 

Kontakt MŠ:   tel. +420 604 206 797 – hlavní budova 

                                              tel. +420 737 207 857 – mobilní budova 

e-mail: mszatcany@gmail.com 

 

Kontakt ved. stravování:  tel. +420 776 884 382 

Kontakt hospodářka ZŠ:  tel. +420 604 441 457 

e-mail: mszatcany@gmail.com 

Web:    www.zsmszatcany.cz 

 

Zřizovatel:          Obec Žatčany 

                                           Žatčany 125, 664 53 Újezd u Brna, Brno – venkov 

                                           Tel. 544 229 526 

                                           E-mail: obec@obeczatcany.cz 

 

 

Zpracovatelé programu: Michaela Simandlová – zástupkyně pro předškolní vzdělávání, Mgr. 

Kristýna Svobodová – učitelka, Veronika Dokoupilová – učitelka, Zuzana Kulhánková 

Arnoštová – učitelka, Bc. Marie Mezuláníková – učitelka, Aneta Báderová – učitelka 

 

 

 

 

 

…………….                                                                                   ……………………… 

 ředitel školy                                                                                           razítko školy 

Mgr. Petra Štěpková 

mailto:zszatcany@gmail.com
mailto:mszatcany@gmail.com
mailto:mszatcany@gmail.com
http://www.zsmszatcany.cz/
mailto:obec@obeczatcany.cz


4 
 

2.     Obecná charakteristika školy 

 

2.1 Základní údaje 

 

Počet tříd:   3  

Druh provozu:   celodenní provoz 

Kapacita:    62 dětí 

Počet pedagogů:        5 pedagogických pracovníků s úvazkem 1 

                                              1 pedagogický pracovník s úvazkem 0,79 + školní            

                                              asistent s úvazkem 0,25 

V případě potřeby a možnosti je stálý počet pracovníků doplňován o další pracovníky (např. 

chůvy, školní asistenty apod.). 

 

2.2 Charakter a specifika mateřské školy 

Mateřská škola se nachází v části obce, které se říká "Na Ovčírnách" a to v boční ulici 

obce hned vedle obecního úřadu a hasičské zbrojnice. Prostředí kolem mateřské školy je klidné, 

bez velkého silničního provozu. V roce 2023 byly na obou koncích ulice instalovány 

zpomalovací retardéry. Budova mateřské školy stojí blízko pole a zahrad, což umožňuje 

bezpečnější pohyb při vycházkách a podnětné prostředí k reálné výuce o přírodě a všem co 

k ní patří. 

Provoz mateřské školy v hlavní budově byl zahájen v říjnu 1982. Jedná se 

o jednopodlažní stavbu tvaru písmene L. V průběhu roku 1993 byla budova plynofikována 

a v roce 2007 proběhla výměna oken. V roce 2015 byla stavba zateplena a současně byly 

provedeny další úpravy. V letech 2021 a 2022 proběhly další rozsáhlé dispoziční úpravy většiny 

vnitřních prostor hlavní budovy, včetně kuchyně, sociálního a soukromého prostoru pro paní 

kuchařku. Pro potřeby samotné MŠ byla zvětšena kapacita místnosti na spaní.  

 

V části hlavní budovy se nachází školní kuchyně, kde se připravuje strava pro děti 

z mateřské školy i žáky základní školy. Budova disponuje prostornou jídelnou pro ZŠ, která 

vznikla v roce 2022 z původní haly, a nově vybudovaným sociálním zařízením. V roce 2023 

proběhlo odhlučnění jídelny ZŠ a části modulární MŠ.  

Mateřská škola má dvě budovy. V hlavní budově jsou dvě třídy, kabinet pro učitele, 

šatna pro obě třídy. Třídy jsou rozdělené na herní koutky pro děti, odpočinkový kout, poskytují 

i prostor pro tělocvičné aktivity i pro klidové aktivity u stolečků, výtvarné 

a pracovní činnosti. K dalším prostorům patří místnost ke spaní a odpočinku dětí a místnost ke 

kreativním činnostem. V případě nedostatečné kapacity v místnosti určené pro spánek dětí, se 

rozloží lehátka v části třídy Ježečků. 

Ve třídách se nacházejí stolečky, u kterých se děti stravují, slouží i pro klidové aktivity. 

V rohu jedné třídy je i odpočinkový kout s dětskou knihovnou, kterou mají děti k dispozici 

kdykoliv během dne a při relaxaci po obědě. 

V roce 2020 byla na zahradě MŠ vystavěna modulární MŠ s jednou prostornou třídou, 

menší šatnou, výdejnou stravy, sociálním zařízením pro děti i personál, se zázemím pro 



5 
 

pedagogy i provozní zaměstnance. Její provoz byl zahájen v lednu 2021. Třída byla v roce 2023 

odhlučněna. 

Mateřská škola disponuje prostornou travnatou zahradou se vzrostlými stromy a keři, 

které skýtají dětem různá zákoutí, možnosti ke hrám a využití stínu pro odpočinek. Na zahradě 

se nacházejí dřevěné domečky, které slouží dětem především k námětové hře. 

V jednom z domečků se ukládají venkovní hračky i náčiní na práci na zahradě. V přední části 

zahrady se nachází velké pískoviště, které je částečně ve stínu. Zahrada poskytuje dětem velký 

prostor, děti zde mají k dispozici vyvýšený záhon.  Od září 2021 jsou na zahradě nově 

namontované prvky umožňující větší vyžití, jako například houpací hnízdo, velká sestava se 

skluzavkou, prolézací střecha a také pružinová houpadla. 

 

 

3.      Podmínky vzdělávání 
Didaktický a metodický materiál je postupně doplňován a obnovován ve všech třech 

třídách. Vybavení hračkami je rovněž postupně doplňováno a obnovováno. 

Hračky a pomůcky pro děti jsou uložené tak, aby byly přístupné dětem. Děti si je tak mohou 

samostatně vzít a rovněž jsou schopné je zpět uložit na místo. Nově je zaveden ve všech třídách 

tzv. úklidový systém, kdy jsou na hračkách a místech jejich uložení piktogramy, které dětem 

jednoduše určí správné umístění dané hračky. 

Didaktická technika – učitelky mají v každé třídě k dispozici notebooky, tablety, CD přehrávač. 

Novinkou je sada šesti Blue-botů i s nabíjecí stanicí, robotický šnek. Nově bylo pořízeno 

elektrické piano Yamaha, k dispozici zůstal keyboard a kytara. 

Nábytek je ve všech třídách moderní, průběžně doplňován a obměňován.  Umývárna 

a toalety dětí na hlavní budově prošly v roce 2021 rekonstrukcí a modernizací. Ložnice byla 

v roce 2022 zvětšena a její kapacita se navýšila. Každé dítě má svoji postel viditelně označenou. 

Lůžkoviny jsou ukládány dle hygienických požadavků. 

Vybavení hračkami, pomůckami, náčiním, materiály a doplňky odpovídá počtu dětí 

i jejich věku; je průběžně obnovováno a doplňováno dle možností školy a pedagogy plně 

využíváno. Je umístěno tak, aby je děti dobře viděly, mohly si je samostatně brát a zároveň se 

vyznaly v jejich uložení; jsou stanovena pravidla pro jejich využívání pedagogy i dětmi.  

Obě budovy mají při vstupu viditelně umístěnou informativní nástěnku, kde jsou 

pravidelně zveřejňovány aktuální informace o dění v MŠ. V celé mateřské škole, a především 

v prostorách šaten je výzdoba z prací dětí k aktuálnímu tématu. Na nástěnkách v přímém 

prostoru šatny se rodiče mají možnost seznámit s právě probíraným tématem ve třídách 

a s nabídkou činností, kterou mají paní učitelky pro děti připravenou.  

Naše záměry pro další rozvoj MŠ: 

• Nadále rozšiřovat didaktickou vybavenost MŠ, především o interaktivní tabuli a další 

výukové materiály. 



6 
 

• Postupně dovybavit třídy moderními didaktickými hrami, hrami zaměřenými na 

logopedickou prevenci. 

• Zbudovat na prostranství před hlavní budovou dopravní hřiště.  

 

 

3.1 Životospráva 

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava. Zachováváme vhodnou skladbu 

jídelníčku, dodržujeme správné technologie přípravy pokrmů a nápojů. Děti mají 

v průběhu celého dne dostatek tekutin. K pití mají na výběr vždy vodu i slazený nápoj. Mohou 

se napít kdykoli během dne ze svého hrnečku, který má každé dítě podepsaný, pitný režim je 

podporován učitelkami ve třídách. Mezi podávanými jídly jsou dodržovány předepsané 

intervaly. 

Jídelníček je sestavován na základě racionální výživy. Každý den mají děti výběr 

z čerstvého ovoce a zeleniny. 

Preferujeme samostatnost dětí – samy si prostírají, odnáší si talíř s jídlem ke stolu, 

používají ubrousek, uklízí si po stolování, starší děti si nalévají polévku, čímž si určují velikost 

porce. 

Jídlo dětem nabízíme, motivujeme je, mají možnost ochutnání. Děti do jídla nenutíme.  

Dětem zajišťujeme pravidelný denní rytmus a řád, který je však současně natolik 

flexibilní, aby umožňoval organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit potřebám a aktuální 

situaci. 

Děti jsou každodenně a dostatečně dlouho venku. V případě příznivého počasí jsou to 

min. 2 hodiny denně. Program venkovních činností je přizpůsobován aktuálnímu počasí 

a okamžité kvalitě ovzduší.  

Upřednostňujeme volný pohyb dětí na školní zahradě, který dá dětem pocit 

samostatnosti, podporuje jejich přirozený tělesný vývoj, podporuje fantazii při hře, spolupráci 

s kamarády. Vedeme děti také k práceschopnosti. 

Procházek využíváme především k pozorování okolí a jeho změn během ročních období 

a k doplňování a hledání dalších informací k tématům, které s dětmi probíráme. 

Ve všech třídách je respektována individuální potřeba aktivity, spánku a odpočinku. Po 

obědě společně posloucháme pohádku a po tuto dobu v klidu odpočíváme. Dětem s nižší 

potřebou spánku je po tomto krátkém odpočinku umožněno setrvat u různorodých klidových 

aktivit v prostoru třídy. 

 

 

Naše záměry: 

• Zaměřujeme se na správné použití příboru, jeho úchop a celkovou kulturu stravování 

u dětí. 

• Dbáme na osvojení správného sezení u stolu během jídla, ale i ostatních činností. 

• Zaměřujeme se na správné držení tužky. 

• Dbáme stále na dostatek pohybu dětí, především venku. 

 



7 
 

3.2 Psychosociální podmínky 

Všichni zaměstnanci školy dětem vytváří takové prostředí, aby se cítily spokojeně, jistě 

a bezpečně. Všechny děti v naší mateřské škole mají stejná práva, stejné možnosti 

a povinnosti. Osobní svoboda a volnost dětí je respektována s ohledem na společenské normy 

a pravidla, která jsou ve škole stanovena. Nové děti mají dostatečné podmínky na postupnou 

adaptaci. 

Péče o děti je podporující, sympatizující, respektující, vedeme děti k aktivní spoluúčasti 

při všech činnostech. Učitelé se snaží o nenásilnou, vstřícnou, empatickou 

a naslouchající komunikaci s dítětem, která je mu příjemná, kterou navozuje vzájemný vztah 

důvěry 

a spolupráce. Je vyloučena manipulace s dítětem a nezdravá soutěživost. 

Podporujeme zdravé sebevědomí dítěte, učíme je pracovat samostatně i ve skupině, 

důvěřovat si a vzájemně si pomáhat. Učitel se vyhýbá negativním slovním komentářům, je 

uznalý, oceňuje a vyhodnocuje konkrétní projevy dítěte. Respektujeme potřeby dětí 

a individuálně jim pomáháme v jejich uspokojování. Děti nejsou zatěžovány neúměrně 

spěchem a nadměrnou náročností činností. Snažíme se vytvářet pozitivní klima spolu s dětmi. 

 Pro pocit jistoty jsou důležité i jasné a srozumitelné pokyny. Učitel se věnuje 

neformálním vztahům ve třídě a ovlivňuje je prosociálním směrem, předchází sociálně 

patologickým jevům u dětí. Dospělí se chovají důvěryhodně a spolehlivě, jsou dětem vzorem. 

Uplatňujeme pedagogický styl s nabídkou, počítáme s aktivní spoluúčastí 

a samostatným rozhodováním dítěte. Nabídka je dětem tematicky blízká, odpovídá potřebám 

jejich života a mentalitě předškolních dětí. 

 

Naše záměry: 

• Vést děti ke zralé samostatnosti ve všech ohledech. 

• Snažit se dětem důsledně poskytovat okamžitou zpětnou vazbu. 

• Vytvořit a dodržovat jednoduchá a srozumitelná pravidla soužití. 

• Důsledně dbát na prevenci rizikového chování dětí, vytvořit bezpečné prostředí v MŠ 

pro všechny – děti, zaměstnance i rodiče. 

 

3.3. Organizační zajištění chodu MŠ 

V mateřské škole je zajištěný denní řád, který je natolik flexibilní, že umožňuje 

organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit potřebám a aktuální situaci. Při vstupu dítěte do 

MŠ je uplatňován adaptační režim.  

Práci ve třídách přizpůsobujeme potřebám a podmínkám dětí tak, aby nebyla patrná 

organizovanost dne s výjimkou nezbytného dodržování potřeb dle biorytmu. Je dostatečně 

dbáno na osobní soukromí, děti mají možnost účastnit se společných činností v malých, středně 



8 
 

velkých i větších skupinách, ale i relaxovat v klidovém koutku. Je dostatečně dbáno na osobní 

soukromí dětí.   

Jsou vytvářeny podmínky pro individuální, skupinové i frontální činnosti a citlivě 

vybíráme zajímavé náměty a činnosti pro práci s dětmi. Poměr spontánních i řízených činností 

je v denním programu vyvážený, děti mají dostatek prostoru pro spontánní hru, aby ji mohly 

dokončit, nebo v ní později pokračovat.  

Veškeré aktivity jsou organizovány tak, aby děti byly podněcovány k vlastní aktivitě                

a experimentování, pracovaly svým tempem. Do programu jsou dle potřeb zařazovány řízené 

zdravotně preventivní pohybové aktivity. Učitelé se plně věnují dětem a jejich vzdělávání. Děti 

v MŠ nachází klid, bezpečí, soukromí a potřebné zázemí. Spontánní hra a tvořivá prožitková 

činnost dítěte jsou důležitou náplní denního programu. Plánování činností vychází z potřeb                    

a zájmu dětí a vyhovuje individuálním vzdělávacím potřebám. 

Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve třídách, ke spojování tříd dochází 

výjimečně z důvodu nízkého počtu dětí při zvýšené nemocnosti, nebo v případě omezení 

provozu školy v době prázdnin. Pro realizaci plánovaných činností vytváříme vhodné 

materiální podmínky. Předškolní vzdělávání dětí probíhá podle Rámcového vzdělávacího 

programu a Školního vzdělávacího programu v rámci organizace dne, která je upravená pro 

každou třídu individuálně. Stanovená základní organizace dne může být pozměněna v případě 

výletů, exkurzí, divadelních a filmových představení pro děti, besídek, dětských dnů                                  

a podobných akcí.  Organizace dne pro jednotlivé třídy se liší, pro každou třídu bude vyvěšena 

na nástěnce v šatně. 

 

3.4. Organizace dne 

Děti plnící povinnou předškolní docházku ji vykonávají pravidelně od 8:00 do 12:00. 

Příchod a odchod dětí (ve všech třídách stejně) 

 od 6:30 do 8:15 příchod 

 od 12:15 do 12:30 odchod po obědě. 

 od 15:00 do 16:30 předávání dětí zák. zástupcům a pověřeným osobám, odchod dětí  

Stravovací režim dětí (ve všech třídách stejně) 

 od 8:45 do 9:15 dopolední přesnídávka 

 od 11:45 do 12:15 oběd 

 od 14:30 do 15:00 odpolední svačina  

 

Pro efektivnější zařazování zdravotně preventivních pohybových aktivit máme každý 

rok k dispozici prostory místní Sokolovny, které jsou využívány jako tělocvična. Vždy nám 



9 
 

jsou vyhrazeny cca dva dny v týdnu pro použití pouze naší MŠ. Dle možností a potřeb tuto 

možnost využívají všechny tři třídy.  

Naše záměry: 

• Nadále dodržovat vyváženost spontánních a řízených aktivit 

• Využívat pobytu venku k řízeným činnostem i částečně řízeným navazujících na ranní 

činnosti 

 

3.5 Řízení mateřské školy 

Povinnosti, pravomoci a úkoly všech zaměstnanců jsou jasně vymezeny. Pro 

komunikaci zaměstnanců i s rodiči slouží informační systém Edookit. Předávání informací 

uvnitř školy je zajištěno směrem od ředitelky školy k zástupkyni předškolního vzdělávání, od 

ní směrem k ostatním učitelkám a v případě potřeby provozním zaměstnancům.  

Informace pro rodiče poskytují webové stránky školy a informační systém Edookit. 

Vždy na začátku školního roku probíhá informativní schůzka se všemi rodiči, v případě potřeby 

zařazujeme další společné schůzky. Individuální informace a konzultace poskytujeme rodičům 

diskrétně po vzájemné dohodě. 

Ředitelka školy i paní zástupkyně pro předškolní vzdělávání vytváří ovzduší vzájemné 

důvěry a tolerance. Ředitelka školy pravidelně vyhodnocuje práci všech zaměstnanců, 

podporuje jejich vzájemnou spolupráci a pozitivně zaměstnance motivuje. Pedagogický sbor 

pracuje jako tým, spolupracuje s rodiči. Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy 

je funkční a využívá zpětnou vazbu. 

Zástupkyně pro předškolní vzdělávání vypracovává školní vzdělávací program ve 

spolupráci s ostatními učitelkami MŠ. Evaluační činnosti zahrnují všechny stránky chodu 

mateřské školy, jsou smysluplné a jsou z nich vyvozovány závěry pro další práci. 

Mateřská škola spolupracuje se zřizovatelem, základní školou a dalšími organizacemi 

v místě mateřské školy jako je například SDH Žatčany, Myslivecké sdružení, Orel jednota 

Žatčany, TJ. Sokol, SK Žatčany z. s., případně mateřský klub Budulínek a s dalšími 

dobrovolníky z řad rodičů a občanů obce.  V případě potřeby s PPP Brno, nově také se ZŠ                       

a MŠ logopedickou Brno, která nám poskytuje logopedickou depistáž.  

Naše záměry: 

• Udržovat prostředí založené na vzájemné důvěře, úctě, soustavně úzce spolupracovat se 

všemi zaměstnanci. 

• Informovat veřejnost o dění v MŠ prostřednictvím příspěvků do Zpravodaje – podle 

termínů vydání tiskoviny a na webu ZŠ a MŠ Žatčany. 



10 
 

 

3.6 Personální a pedagogické zajištění 

Pracovní tým funguje na základě jasně vymezených pravidel. Pedagogové se průběžně 

aktivně sebevzdělávají. Specializované služby jsou zajišťovány ve spolupráci s příslušnými 

odborníky. Ředitelka školy ve spolupráci s hlavní učitelkou podporuje růst profesních 

kompetencí všech zaměstnanců mateřské školy a vytváří podmínky pro jejich systematické 

vzdělávání a sama je při sebevzdělávání příkladem. Zaměstnanci jednají, chovají se i pracují 

v souladu se svou profesí. 

Služby učitelů jsou organizovány tak, aby byla vždy zajištěna při všech činnostech 

optimální pedagogická péče o děti. 

Záměry: 

• Dodržovat kompetence jednotlivých zaměstnanců – průběžně. 

• Aktivní sebevzdělávání pedagogů – formou DVPP, samostudiem odborné literatury, 

odborné články na internetu. 

 

 

3.7 Spolupráce mateřské školy a rodičů 

 

Mezi zaměstnanci školy a rodiči podporujeme ve vztazích otevřenost, vstřícnost                         

a spolupráci. Spolupráce funguje na základě partnerství. Rodiče mají možnost účastnit se 

různých akcí a neformálních setkání pořádaných mateřskou i základní školou, podle svého 

zájmu vstupují do aktivit samotných i do jejich příprav a realizace (např. vánoční a jarní dílny, 

sportovní odpoledne v ZŠ, návštěvy kulturních akcí i další aktivity mimo MŠ). Učitelé sledují 

konkrétní potřeby jednotlivých dětí a rodin a snaží se jim porozumět a vyhovět.  Mohou se 

spolupodílet při plánování programu mateřské školy, při řešení různých problémů, jsou 

seznámeni se ŠVP PV. Poskytujeme dětem co nejširší pomoc při přechodu z úzkého kruhu 

rodiny do širšího společenství v MŠ. Zaměstnanci školy respektují soukromí rodiny, s rodiči 

jednají taktně, ohleduplně, o důvěrných informacích týkajících se dětí zachovávají mlčenlivost.  

Učitelky se domlouvají s rodiči na společném postupu při vzdělávání a výchově jejich 

dítěte, informují rodiče o individuálních pokrocích v rozvoji i učení.       

  Osvědčila se společná setkávání rodičů, zejména vánoční a velikonoční a setkání na 

konci školního roku při loučení s předškoláky. Rodiče se podílejí na vzdělávání svých dětí.  

Chceme i nadále prohlubovat otevřenou spolupráci, vytvářet přátelské partnerské 

vztahy. 

 

 



11 
 

3.8 Spolupráce se zřizovatelem a veřejností 

 

 Prioritou školy je vytvoření vhodných podmínek pro vzdělávání dětí a rozvoj školství 

v obci, proto je i naše spolupráce se zřizovatelem velmi úzká. 

• Starosta obce i zastupitelstvo jsou informováni o chodu školy. 

• Starosta často navštěvuje prostory ZŠ i MŠ, aby mohl posoudit účelnost vynaložených 

finančních prostředků a vyhodnotit požadavky pro další období. 

• Ve spolupráci se školou se podílí obec na akcích určených pro děti a mládež. 

• Škola je přístupná veřejnosti v době dnů otevřených dveří. 

• Informace o MŠ, které nejsou předmětem ochrany osobních údajů, jsou podávány 

ředitelkou školy, vedoucí stravování nebo zástupkyní pro předškolní vzdělávání. 

Záměry: 

• Oslovit místní firmy a podnikatele ohledně sponzorství 

• Zlepšovat komunikaci s výše uvedenými institucemi (Orel jednota Žatčany, TJ. Sokol) 

 

3.9 Spolupráce se základní školou a odbornými institucemi  

• V rámci školy jsou průběžně vytvářeny možnosti vzájemného poznání, které mají 

napomoci předškolákům seznámit se s žáky, prostorami, klimatem, atmosférou 

a činností v základní škole. 

• Koordinace jednotlivých částí školy (ZŠ, MŠ, ŠJ), podpora a vzájemná spolupráce. 

• Pořádání společných kulturních a sportovních akcí v rámci celé organizace. 

• Společná vystoupení a akce pro rodiče i pro veřejnost. 

• Návštěva předškoláků v základní škole. 

• Pro předškoláky možnost zúčastnit se školy v přírodě spolu se ZŠ. 

• Pravidelné návštěvy místní knihovny. 

• Dle individuálních potřeb dětí je zajištěna spolupráce s odborníky – PPP Brno, SPC 

Štolcova, logopedie, příslušný pediatr. 

 

Záměry: 

• Prohlubovat dobrou spolupráci se školou. 

• Nadále pokračovat v dosavadní funkční spolupráci s odbornými institucemi. 

 

 

 

3.10 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

Dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami je dítě, které k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě 

s ostatními, potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Naše školka nevzdělává v současnosti 

žádné dítě s těmito podpůrnými opatřeními. Mezi tyto děti patří i děti s nedostatečnou znalostí 



12 
 

českého jazyka, děti-cizinci a děti, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí               

a potřebují podporu učitele MŠ při osvojování českého jazyka. V případě, že by MŠ 

navštěvovali alespoň 4 cizinci v povinném předškolním vzdělávání, zřídí ředitel školy skupinu 

pro bezplatnou jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu dítěte do základního 

vzdělávání v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Nastoupí-li dítě s SVP ke vzdělávání, formy a metody práce musí být zvoleny 

individuálně a na základě zvláštností dítěte a specifik jeho znevýhodnění. Na základě 

doporučení PPP se tvoří individuální vzdělávací plány (IVP).  Způsob práce s dítětem řeší                      

a plánují společně pedagogové i asistent pedagoga, je-li doporučen v rámci podpůrných 

opatření. 

Zpočátku se asistent zcela věnuje dítěti, doprovází ho téměř na každém kroku, postupně se ale 

snaží vést dítě k co největší samostatnosti, samozřejmě za nepřetržitého dohledu. 

Vzájemná komunikace pedagogů, asistenta a ostatního personálu probíhá mezi 

asistentem a pedagogy dané třídy denně. Personál školy je o postupu a vývoji dítěte s SVP 

informován na společných poradách, nebo individuálně dle potřeby. 

 

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

Škola volí opatření prvního stupně tehdy, pokud má dítě při vzdělávání takové obtíže, 

že je nezbytné jeho vzdělávání podpořit prostředky pedagogické intervence – změny 

v metodách a postupech, změny v organizaci vzdělávání dítěte, v začleňování při socializaci                  

a komunikaci. Pokud změny a úpravy vyžadují spolupráci více pedagogů, vytváří škola Plán 

pedagogické podpory (PLPP) – stručný dokument, ve kterém jsou uvedené potřeby úprav ve 

vzdělávání dítěte, návrh, jak se bude výchova a vzdělávání upravovat a v čem. Formulář PLPP 

je přílohou č.3 Vyhlášky č. 27/2016 O vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a žáků nadaných. 

Pedagogové následně vyhodnocují efektivitu zvolených úprav (nejméně dvakrát ročně). 

Pokud se ani s dostatečnou podporou pedagogů vzdělávání dítěte nezlepší, nebo se naopak 

horší, pak je vhodné zákonným zástupcům doporučit, aby s dítětem navštívili školské 

poradenské zařízení. 

Škola zajistí předání PLPP školskému poradenskému zařízení, aby se předešlo 

uplatňování neúčinných podpůrných opatření. 

Děti se s přiznanými podpůrnými opatřeními 2. až 5. stupně jsou vzdělávány na základě 

zpracovaného IVP. Doporučení ke vzdělávání vystavuje ŠPZ. Vyšetření dítěte 

i vystavení dokumentů je možné vždy jen s informovaným souhlasem rodiče. Doporučení je 

předáno škole, je zde následně projednáno a s informovaným souhlasem rodiče podepsáno. 

Doporučení obsahuje popis všech vzdělávacích potřeb dítěte, popis všech zvolených 

podpůrných opatření včetně IVP, doporučení k poskytnutí asistenta pedagoga nebo dalších 



13 
 

osob podporujících vzdělávání dítěte, vymezení pomůcek apod. Na základě těchto doporučení 

pracují učitelky s dítětem podle IVP. Navržená a vzájemně odsouhlasená podpůrná opatření by 

se měla začít školou realizovat neprodleně, nejpozději do 4 měsíců ode dne jejich nastavení. 

Učitelky nejméně dvakrát ročně vyhodnocují efektivitu zvolených opatření. 

 

Podmínky vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

V případě výskytu dítěte s podpůrnými opatřeními učitel zajišťuje podmínky tak, aby 

zohledňovaly vývojová a osobnostní specifika těchto dětí. Podmínky pro vzdělávání musí vždy 

odpovídat individuálním potřebám dětí. Jsou respektována doporučení PPP pro zajištění 

optimálních podmínek. Pedagogové spolupracují se školskými poradenskými zařízeními, se 

zákonnými zástupci dětí, podle potřeby s dalšími odborníky. Při škole je zřízeno školské 

poradenské pracoviště.  

Učitel zadává dítěti specifické úkoly, zajišťuje didaktické pomůcky a zajišťuje doplnění 

a prohloubení vzdělávací nabídky. Nabízí aktivity podle zájmu a mimořádných schopností či 

mimořádného nadání dítěte.   

Podle stupně přiznaného podpůrného opatření zajišťuje škola přítomnost asistenta a snížení 

počtu dětí ve třídě v souladu s právními předpisy. Jsou realizována všechna stanovená podpůrná 

opatření při vzdělávání dětí. Mateřská škola zabezpečuje osvojení specifických dovedností 

v úrovni odpovídající individuálním potřebám a možnostem dítěte zaměřených na 

samostatnost, sebeobsluhu a základní hygienické návyky v úrovni odpovídající věku a stupni 

postižení. 

Zabezpečení vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

Následující individuální opatření budou poskytována dle potřeb dítěte: 

• přítomnost asistenta na doporučení ŠPZ 

• nabídka alternativních aktivit 

• počet dětí ve třídě je snížen (dle vyhlášky)  

• jsou využívány vhodné pomůcky  

• úzká spolupráce s SPC a s rodiči dítěte  

• zajišťuje se pravidelná gymnastika mluvidel, artikulační cvičení a rozvoj 

psychomotorických dovedností 

• zajištění osvojení specifických dovedností, zaměřených na sebeobsluhu 

• kompenzační technické a didaktické pomůcky 

• další podmínky podle druhu a stupně postižení 

Záměry: 

• Individuální péče o každé dítě s ohledem na jeho potřeby – průběžně. 

• Zpracovat IVP, případně PLPP – podle individuální potřeb. 



14 
 

3.11 Vzdělávání dětí nadaných 

 

Vzdělávání dětí probíhá tak, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu včetně různých 

druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i uplatnit 

a nadále rozvíjet.  

Školní, třídní i individuální vzdělávací program, jeho obsah i podmínky mohou být dle 

potřeb a možností rozumně přizpůsobeny mimořádným schopnostem dětí a popř. doplněny 

nabídkou dalších aktivit podle zájmů a mimořádných schopností či mimořádného nadání dětí. 

Rozvoj a podpora mimořádných schopností by měla být zajišťována a organizována tak, aby 

nebyla jednostranná a neomezila pestrost a šíři obvyklé vzdělávací nabídky.  

Vzdělávací obsah je upraven tak, aby děti nebyly přetěžovány a byla zajištěna pestrost a šíře 

vzdělávací nabídky. Běžné aktivity dětí jsou doplňovány o další činnosti dle zájmu 

a mimořádných schopností, nebo nadání dítěte, mimo jiné je možné, aby dítě docházelo               

do zájmové činnosti ve škole. 

 

Záměry: 

• Zadávat dětem specifické úkoly zaměřené na rozvoj nadání dítěte – podle potřeby  

• Zpracovat plán IVP nadaného dítěte – podle konkrétní situace 

• Nabídnout širší škálu doplňkové činnosti 

  

3.12 Vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Mateřská škola je nyní částečně vybavena pro vzdělávání dětí mladších tří let. Podmínky 

dále upravujeme, aby bylo vzdělávání dětí mladších tří let efektivnější. Prostředí postupně 

přizpůsobujeme tak, aby poskytovalo dostatečný prostor pro volný pohyb a hru dětí, nabízelo            

i možnost úkrytu a odpočinku během běžného programu, umožňovalo variabilitu v uspořádání 

prostoru a zabezpečovalo možnost naplnění všech potřeb. Ložnice oddělená od tříd, i nově 

navýšený počet pedagogických pracovníků v naší MŠ, umožňuje naplnění individuálních 

potřeb spánku u všech dětí. 

Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí (zejména pravidelnost, 

dostatek času na realizaci činností, úprava času stravování atd.). Mateřská škola vytváří 

podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho individuálními potřebami.    

Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, podle potřeb. 

Dítěti je umožněno používání specifických pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí 

a jistoty.   Učitel uplatňuje k dítěti laskavě důsledný přístup, dítě pozitivně přijímá. V mateřské 

škole jsou aktivně podněcovány pozitivní vztahy, které vedou k oboustranné důvěře 

a spolupráci s rodinou. 

 

Záměr vzdělávacího úsilí v oblasti: 

• Biologické 



15 
 

Stimulovat a podporovat růst a nervosvalový vývoj dítěte, podporovat fyzickou pohodu, 

zlepšovat tělesnou zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu. Rozvíjet pohybové 

i manipulační dovednosti dětí, učit je sebeobslužným dovednostem a vést ho ke zdravým 

životním návykům a postojům. 

• Psychologické 

Rozvíjet duševní pohodu dítěte, psychickou zdatnost a odolnost, rozvoj jeho intelektu, řeči                     

a jazyka. Poznávacích procesů a funkcí, jeho citů i vůle, stejně tak i jeho sebepojetí a sebe 

nahlížení, jeho kreativity sebevyjádření. 

• Interpersonální 

Utvářet vztahy dítěte k jinému dítěti či dospělému, posilovat, kultivovat a obohacovat jejich 

vzájemnou komunikaci a zajišťovat pohodu. 

• Sociálně kulturní 

Uvést dítě do společenství ostatních lidí, do života v lidské společnosti i do světa kultury                           

a umění, pomoci dítěti osvojit si potřebné dovednosti, návyky i postoje. Přijmout základní 

všeobecné, uznávané společenské, morální a estetické hodnoty a podílet se na utváření 

společenské pohody. 

• Environmentální 

Založit u dítěte elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na životní 

prostředí. Vytvořit základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte k životnímu prostředí. 

Všechny sledované oblasti spolu úzce souvisejí a vzájemně se prolínají. Zajištění zdravého 

vývoje a prospívání dítěte probíhá v postupných etapách, kterými musí každé dítě projít. 

Individuální výchovná péče o svěřené děti do tří let je zaměřená na rozvoj rozumových                             

a řečových schopností, pohybových, pracovních hudebních, výtvarných schopností a kulturně 

hygienických návyků přiměřených věku dítěte. Zajišťování bezpečnosti a zdraví dětí, jejich 

pobytu na čerstvém vzduchu, spánku v odpovídajícím hygienickém prostředí a osobní hygieny 

dětí, včetně poskytování první pomoci. 

 

Jednotlivé oblasti a očekávané výstupy:  

 

• Dítě a jeho tělo 

Fyzický vývoj dítěte je ve dvou letech stále u osvojení dokonalého udržení rovnováhy, chůze 

je již jistá. Dítě se pouští do nebezpečných situací, vědomí nebezpečnosti není ještě na stejné 

úrovni s jeho fyzickými schopnostmi. Proto je třeba neustálý dohled. Postupně poznává vlastní 

tělo. Dovede pojmenovat jeho jednotlivé části. Zlepšuje se koordinace činností mezi očima a 

rukama.  

 

Očekávané výstupy 

Sebeobsluha, samostatnost 

• Používání WC s pomocí. 

• Umyje si ruce samo, utře se. 

• Na upozornění se vysmrká. 

• Spolupracuje při oblékání a svlékání. 



16 
 

• Jí samo lžičkou. 

• Napije se samo z hrnečku. 

 

Hrubá motorika 

• Dobře chodí. 

• Dobře běhá. 

• S oporou chodí ze schodů a do schodů. 

• Krátkou chvíli se udrží na jedné noze. 

• Skáče snožmo. 

• Udělá několik kroků po špičkách. 

• Skáče z malé výšky. 

• Hraje si s míčem, kopne do míče. 

 

Jemná motorika 

• Střídavě používá obě ruce. 

• Horizontálně řadí předměty k sobě. 

• Staví věže. 

• Skládá, rozebírá, ukládá předměty. 

• Různě manipuluje s předměty. 

• Zkouší malování prsty. 

 

Spontánní kresba 

• Čáranice 

 

• Dítě a jeho psychika 

Ve dvou letech má dítě vybudovanou určitou úroveň nezávislosti, učí se mluvit, věnuje 

tomu mnoho času a energie. Učí se zachovávat hygienické návyky, to vyžaduje psychickou, 

intelektovou a citovou vyzrálost dítěte. Emoce jsou dost labilní, stává se velmi citlivé a milé. 

Rádo s něčím pomáhá, upíná se na drobné rituály. Začíná si osvojovat pravidla života ve 

skupině. Je schopné rozlišovat předměty podle barvy, tvarů, uspořádat nebo pojmenovat 

několik prvků. Zapojuje logické myšlení, začíná slůvkem „já“. Věty už mají správnou 

gramatickou strukturu a jsou mnohem srozumitelnější. Je dobré respektovat touhu po svobodě  

a přání dělat samo, to, co je v jeho možnostech. Poskytnout mu pevné a bezpečné zázemí. 

Stanovit mu rozumné hranice. Je důležité být důsledným. 

 

Očekávané výstupy 

Zrakové vnímání a paměť 

• Třídí předměty podle pokynů. 

• Řadí předměty podle pokynů. 

• Porovnává předměty. 

 

Řeč 

Dítě se ptá na věci, opakuje jejich názvy. Zdokonaluje si paměť. Potřebuje dostatek času, aby  



17 
 

se mohlo vyjádřit. Na konci období dítě klade mnoho otázek. Je vhodná doba na čtení poezie,  

na vymýšlení básniček a říkanek, na hry se slovy. 

 

• Pojmenuje některé věci na obrázku. 

• Ukáže na obrázku činnost. 

• Správně používá slova ano, ne. 

• Má zájem o obrázkové knížky, příběhy. 

 

Sluchové vnímání a paměť 

• Dítě napodobuje hlasy zvířat na obrázku. 

• Dítě opakuje, co slyší. 

• Doplňuje jednotlivá slova ve verši. 

• Naučí se krátké říkadlo. 

 

• Dítě a ten druhý 

Ve hře je velká proměnlivost, ale silná zaujatost a radost, fragmenty z ní se stále opakují,  

vrací se k nim. Z manipulační hry se stává postupně hra konstruktivní, z napodobivé námětová. 

Hra v tomto věku buduje svět podle představ a fantazie. Dítě si rádo hraje převážně samostatně, 

není dobré ho omezovat nebo rychle překlenout, pozoruje hru druhých. 

V konstruktivních hrách postupně pojmenovává po dokončení své výtvory. Soustředěnost na 

činnost je krátká. 

 

Očekávané výstupy 

Hra 

• staví z kostek 

• hraje si s pískem 

• zapojuje se do pohybových her  

 

• Dítě a společnost 

V období po dosažení dvou let je dítě po všech stránkách tvorem společenským. Začíná 

se ve společnosti ostatních dítě cítit dobře. Má rádo kontakt s vrstevníky a vyhledává je. Ještě 

si neumí dobře počínat ve vztazích. Dítě si vytváří jen krátkodobé a často konfliktní vztahy. 

Rádo vyhledává společnost dospělých a chce se zapojovat do jejich činností. Ke konci období 

se míra konfliktů snižuje a zlepšuje se vyjadřování. 

 

Očekávané výstupy 

Sociální dovednosti 

• dokáže se odloučit od matky 

• napodobuje správné společenské chování – pozdravit, poděkovat 

• porozumí běžným pokynům 

• Dítě a svět 



18 
 

Dítě přirozeně pozoruje blízké prostředí a život v něm, učí se zacházet s předměty, se 

kterými se setkává. Je třeba vysvětlovat dítěti, co se děje ve světě, který ho obklopuje, pomocí  

jednoduchých vět. Neomezovat se jen na pojmenování věcí, ale také vyprávět, k čemu slouží, 

jak se s nimi zachází. Říkat dětem přesné názvy zvířat, rostlin apod. 

 

Očekávané výstupy 

• orientuje se ve známém prostředí 

 

Návrh na zefektivnění podmínek při vzdělávání dětí dvouletých 

• další sebevzdělávání pedagogických pracovníků, případně i asistenta pedagoga 

• zajišťování moderních didaktických a metodických materiálů a pomůcek vhodných pro    

   mladší děti 

• další prohlubování spolupráce mateřské školy a rodiny 

 

4.     Organizace vzdělávání 
 

Druh provozu školy: Celodenní 

 

 Posláním naší mateřské školy je rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti cestou 

přirozené výchovy, položit základy celoživotního vzdělávání všem dětem na základě jejich 

možností, zájmů a potřeb. 

 

 Plánování činností vychází především z potřeb a zájmů dětí. Veškeré aktivity jsou 

plánovány tak, aby podněcovaly k vlastní aktivitě a experimentování. 

 

 Dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, umožníme integraci, práci podle 

Individuálního vzdělávacího plánu, popř. zajistíme asistenta. 

 

 Poměr spontánních a řízených činností je vyvážený, časový rozvrh je pružný a mění se 

dle plánovaných i aktuálních aktivit. 

 

 Každodenní součástí programu jsou spontánní hry, pohybové aktivity, komunitní kruh, 

programově řízené činnosti, klidové činnosti, v odpoledních hodinách zájmové činnosti aj. 

 

 Pokud děti potřebují, mají možnost uchýlit se do klidového koutku a neúčastnit se 

společných činností. Stejně tak je respektováno i soukromí dítěte v osobní hygieně. 

 

 Osvědčenou formou naplňující záměry vzdělávání jsou mj. společné akce dětí 

a rodičů, společné akce se základní školou atd. 

 



19 
 

 Pro co nejefektivnější práci s dětmi a současně i co nejlepší zajištění bezpečnosti 

využíváme souběžného působení dvou učitelů v organizačně náročnějších činnostech. Je to 

především v době pobytu venku, v poledne během oběda a podle situace při individuální práci 

s dětmi během dne. Doba souběžného působení učitelů je ovlivněna úvazky učitelů a tím                          

i možnostmi rozvržení jejich pracovní doby. 

 

 

4.1. Organizace tříd 

 

Děti jsou rozděleny do 3 tříd. 

TŘÍDA SOVIČKY – smíšená (děti od 3 do 5 let) 

TŘÍDA JEŽEČCI – smíšená (děti od 3 do 5 let) 

TŘÍDA MEDVÍDCI – třída dětí v posledním ročníku předškolního vzdělávání 

  

 Děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou zařazeny do třídy na základě formy 

postižení a vzdělávacích potřeb.  

 

4.2. Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy: 

 

 Termín přijímacího řízení bývá oznámen dostatečně předem formou letáků na dveřích 

a nástěnkách MŠ, rozhlasem, na webových stránkách školy a veřejným hlášením obce. 

O zařazení dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka školy (pokud počet přihlášených dětí 

nepřesáhne kapacitu školy), do měsíce od podání přihlášky a informuje rodiče dítěte předáním 

„Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ“. 

O přijetí dětí rozhoduje ředitelka školy v souladu s vnitřním předpisem. O zařazení dítěte                         

s postižením rozhoduje ředitelka školy na základě žádosti zákonného zástupce, vyjádření 

pediatra a PPP nebo SPC. 

 Kritéria jsou součástí vnitřní směrnice o podmínkách přijímání dětí k předškolnímu 

vzdělávání. 

 

 

5.     Charakteristika vzdělávacího programu 
 

Mateřská škola pracuje podle vzdělávacího programu „Společnou cestou k samostatnosti". 

Každá třída pracuje podle aktuálních potřeb dětí. Při tvorbě vzdělávací nabídky vycházejí 

učitelky z cílů ŠVP a z dobré znalosti dětí, podmínek třídy a mateřské školy. 

 

Základní filozofie a vize naší mateřské školy: 

Naší prioritou jsou spokojené, šťastné a v první řadě samostatné děti, všestranně připravené na 

další životní etapy, zahrnující vzdělávání, tvořivost, fantazii, prožívání úspěchů i porážek, 

vytváření sebedůvěry, posilování ctižádosti, ale také umění empatie a přijímání pokory. Naučit 

děti samostatnosti, sebepoznání a schopnosti spolupráce, schopnosti vyjádřit svůj 



20 
 

názor, umět požádat o pomoc, případně pomoci druhému, nebát se odmítnout nežádoucí projevy 

chování druhých, poradit si v běžných situacích a umět se rozhodnout. Umožnit dětem s 

mentálním, nebo fyzickým postižením vzdělávání v kolektivu zdravých dětí – být vstřícní k 

integraci. 

 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 

• Rozvíjíme děti ve třech oblastech, v oblasti psychické, fyzické i sociální. Chceme, aby 

dítě na konci předškolního období bylo jedinečnou a relativně samostatnou osobností, 

schopnou zvládat, pokud možno aktivně a s osobním uspokojením, takové nároky 

života, které jsou na ně běžně kladené a zároveň i ty, které ho v budoucnu nevyhnutelně 

čekají. 

• Rozvíjíme a podporujeme samostatnost dítěte, rozvíjíme zdravé sebevědomí, klademe 

základy celoživotního vzdělávání všem dětem podle jejich možností, zájmů a potřeb, 

učíme je zdravému životnímu stylu, uvědomění si odpovědnosti za své chování                             

a jednání, a to vše společnou cestou s rodiči. 

• Ve vzdělávání upřednostňujme smyslové vnímání jako základ veškerého přirozeného 

poznávání, podporu přirozeného pohybu v přírodě s uvědoměním si důležitosti její 

ochrany. Podporujeme rozvoj komunikačních dovedností. 

• Chceme, aby se všechny děti cítily bezpečně, zažívaly pocity úspěchu, respektujeme 

jejich jedinečnost, jejich možnosti, jejich individualitu. 

• Chceme, aby v naší mateřské škole byly děti šťastné a spokojené. Aby v péči o ně byla 

s rodiči vytvořena cesta spolupráce, vzájemné důvěry a otevřenosti. 

 

Metody a formy vzdělávání 

Nejčastěji při vzdělávání dětí používáme tyto metody: 

• Didakticky zacílená činnost – pedagog naplňuje konkrétní vzdělávací cíle 

formou záměrného i spontánního učení 

• Prožitkové učení – založené na přímých zážitcích dítěte 

• Situační učení – využívá konkrétní srozumitelné ukázky životních souvislostí 

• Spontánní a sociální učení – přirozená nápodoba činností a chování, se kterou se 

dítě v MŠ v průběhu dne setká, využívá vzorů chování a postojů  

• Integrovaný přístup – vzdělávání v přirozených souvislostech, vztazích                             

a vazbách na základě integrovaných bloků a jejich provázání 

• Kooperativní učení – založené na vzájemné spolupráci  

 

V pedagogickém procesu v mateřské škole používáme různých forem činností, které umožňují 

dosáhnout žádoucího vzdělávacího výsledku. Jejich promyšlené a účelné střídání činí život dětí 

pestrým a dynamickým, což odpovídá jejich fyziologickým potřebám a stadiu jejich 



21 
 

psychického rozvoje. Hlavní formou činnosti dítěte v předškolním vzdělávání je hra. Při práci 

s dětmi klademe velký důraz na pedagogickou diagnostiku, z níž vycházíme při práci s dětmi. 

 

Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných:   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP:   

RVP PV vychází ve své základní koncepci z respektování individuálních potřeb a možností 

dítěte. Z toho důvodu je RVP PV základním východiskem i pro přípravu vzdělávacích 

programů pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami.   

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření na základě doporučení PPP. Podpůrná opatření 1. až 5.stupně realizuje mateřská škola 

po dohodě se zákonnými zástupci dítěte v souladu s individuálními potřebami dítěte. 

   

Je důležité, aby byli s podpůrnými opatřeními a nastavenými pravidly seznámeni všichni 

pedagogičtí pracovníci a plně je respektovali. Je důležitý profesionální postoj učitelů i ostatních 

pracovníků, kteří se na péči o dítě a jeho vzdělávání podílejí. Rozvoj osobnosti dítěte                                 

s přiznanými podpůrnými opatřeními závisí na citlivosti a přiměřenosti působení okolí mnohem 

více, než je tomu u dítěte, které není ve svých možnostech primárně omezeno.   

Při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami spolupracuje učitel úzce s rodiči 

a dalšími odborníky, využívá služby školských poradenských zařízení.   

Podpůrná opatření 1. stupně: 

• Má-li dítě obtíže při vzdělávání, škola zpracuje plán pedagogické podpory dítěte /PLPP/, 

který zahrnuje mj. popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb dítěte a podpůrná 

opatření prvního stupně; plán pedagogické podpory bude vyhodnocen nejpozději po 

třech měsících. Podkladem pro zpracování PLPP je ŠVP.   

• Nebude-li poskytování podpůrných opatření prvního stupně postačující, doporučí škola 

vyšetření dítěte ve školském poradenském zařízení. Zprávu z vyšetření obdrží zákonní 

zástupci dítěte, škola dostane doporučení a na jeho základě sestaví IVP, který obsahuje 

mj. podpůrná opatření druhého až pátého stupně (dle doporučení školského 

poradenského zařízení).  

•  Nejsou-li podpůrná opatření dostačující, školské poradenské zařízení vydá doporučení 

stanovující jiná podpůrná opatření, případně stejná podpůrná opatření vyššího stupně.   

▪ Zpracování PLPP je povinností učitelek dle RVP PV.   

• Na začátku školního roku, během měsíce září, učitelka ve spolupráci s rodiči vyhodnotí 

potřebu podpůrných opatření na základě pozorování práce a hry dětí. Po konzultaci 

s ředitelkou školy zpracovává učitelka PLPP (opatření MŠ, která mají podpořit dítě, 

pokud z pozorování dítěte při práci a při hře vyplývá, že má drobné problémy např. 

hlučnost, agresivitu, špatnou koncentraci pozornosti, jemnou a hrubou motoriku, 

s rozvojem vnímání, s řečí, s verbální obratností, s dovedností reprodukovat 

a pamatovat si instrukce i zadání práce, střídat činnosti a respektovat tempo dítěte). 

Opatření mají formulovat pozorované výukové obtíže, hledat možné intervence 

v oblasti forem a metod výuky, organizaci výuky a používání pomůcek.   

Vyhodnocování PLPP probíhá průběžně a v každém pololetí na základě diagnostiky jsou 

s výsledky seznámeni rodiče i příslušné speciální pracoviště (PPP, SPC – popřípadě se 



22 
 

konzultuje další postup). Na základě vyhodnocení se provede následný PLPP nebo IVP pro 

další školní rok.   

 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP dítěte:   

Podpůrná opatření 2. - 5. stupně   

• Od druhého stupně podpory jsou podpůrná opatření stanovována ŠPZ po projednání 

se školou a zákonným zástupcem dítěte.   

• Pro děti s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně je podkladem pro 

zpracování IVP doporučení ŠPZ. V tomto plánu se vzdělávací obsah upraví tak, aby 

byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi dětí, 

a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.   

Pravidla pro zpracování    

• Pokud se ukáže, že podpora dítěte prostřednictvím PLPP nebyla dostačující, požádá 

učitelka po konzultaci s ředitelkou školy zákonného zástupce, aby navštívil ŠPZ (PPP, 

SPC), které může následně doporučit podpůrná opatření vyšších stupňů na základě 

doporučení ŠPZ zpracovává učitelka IVP, konzultuje ho se zákonnými zástupci dítěte, 

ředitelkou školy a ŠPZ nejpozději do 1 měsíce. 

• V případě podpůrného opatření v podobě asistenta pedagoga jej metodicky vede, úzce                   

s ním spolupracuje při plánování činností a jejich vyhodnocení, dbá na zpracování 

potřebné dokumentace (vedení portfolia dítěte, konkretizovaný plán individuální práce                 

k daným tématům).  

• Shledá-li učitelka po konzultaci s ředitelkou školy, že podpůrná opatření nejsou 

dostačující nebo nevedou k naplňování vzdělávacích možností a potřeb dítěte, doporučí 

zákonnému zástupci dítěte využití poradenské pomoci ŠPZ, tedy PPP nebo SPC. Stejně 

postupuje i v případě, opačném, shledá-li, že poskytovaná opatření již nejsou potřebná.   

Vyhodnocování IVP průběžně hodnotí (nejméně 2x ročně) a konzultuje jej se zákonnými 

zástupci, ředitelkou školy, v případě potřeby se ŠPZ. 

    

   Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let: 

Ve vzdělávání dětí mladších tří let převládají spontánní činnosti nad řízenými. Nejčastěji se 

uplatňuje individuální nebo skupinovou formu činnosti. V plné míře se akceptují vývojová 

specifika (individualizace a diferenciace). Při plánování vzdělávací nabídky pro děti mladší 

tří let se vychází z jednoduchých principů:   

• Jednoduchost 

• Časová nenáročnost   

• Známé prostředí a nejbližší okolí 

• Smysluplnost a podnětnost 

• Dostatek prostoru a času pro volný pohyb a hru dítěte 

 

Při vzdělávání dětí od dvou do tří let se maximálně využívají metody práce vhodné pro tuto 

věkovou kategorii:   



23 
 

• Situační učení 

• Spontánní sociální učení (nápodoba) 

• Prožitkové učení 

• Učení hrou a činnostmi 

 

   Rámcové cíle a záměry vzdělávání, obsažené v RVP PV, jsou vhodné i pro vzdělávání dětí 

od dvou do tří let. Je však nezbytné uvědomovat si specifika, související s dosahovanou 

úrovní ve všech oblastech vývoje dítěte: 

 

• Poznává všemi smysly 

• Bývá silně egocentrické  

• Neorientuje se v prostoru, v čase, žije přítomností 

• Méně pohybově obratné 

• Vývojové rozdíly v jednotlivých oblastech jsou velmi výrazné 

• MŠ bývá první sociální zkušeností 

• Silná vazba na dospělou osobu 

• Poznává nové vzorce chování dospělých i vrstevníků 

• Přijímá vymezené hranice a nové role 

• Učitelka zastává velmi významnou pozici, stává se zástupcem rodiče, jistotou, oporou 

• Učí se nápodobou, situačním učením, vlastním prožitkem a především hrou 

• Potřebují pravidelné rituály 

• Udrží pozornost jen velmi krátkou dobu 

• Podmínkou úspěšné pedagogické práce je citlivé přizpůsobování organizace se 

střídáním nabídky činností, trénováním návyků a praktických dovedností, ponecháním 

co největšího prostoru pro volné hry a pohybové aktivity. 

 

Metody a formy vzdělávání dětí nadaných 

Z hlediska organizace v MŠ Káraný probíhá vzdělávání mimořádně nadaných dětí formou 

integrace (začlenění) do běžné třídy. Integraci vzdělávání nadaného dítěte ve třídě zajišťují 

učitelky. Výsledky o vzdělávání konzultují se speciálními pedagogy a odborníky. Vzdělávání 

je zahájeno na začátku roku identifikací dítěte předškolního věku, které projevuje znaky 

nadání v intelektové oblasti. 

Potenciálně nadané dítě je podrobeno testovacím metodám (př. test inteligence) 

v pedagogicko-psychologické poradně. Na základě odborného vyšetření je pak zpracován 

individuální vzdělávací plán, podle kterého učitelka zajišťuje další vzdělávání nadaného 

dítěte. Nejméně jednou v roce probíhá hodnocení plánu a vzájemná konzultace o průběhu                 

a způsobu vzdělávání s odborníky. 

 

Spolupráce učitel x rodič 



24 
 

Rodič potvrdí písemným souhlasem, že byl seznámen s individuálním vzdělávacím plánem 

svého dítěte. Celoročně se seznamuje s výsledky vzdělávání (v portfoliích, ve vývoji 

diagnostických kreseb atd.), s projevy pozitivního a negativního chování nadaného dítěte (na 

rodičovských schůzkách, v konzultačních hodinách) a také je rodičům doporučena odborná 

literatura k danému tématu. 

 

Metody vzdělávání nadaných dětí 

Na základě výsledků psychologického vyšetření vytvoříme individuální vzdělávací plán 

(dále jen IVP) pro děti s akcelerovaným rozumovým vývojem, nebo s prokázanými 

mimořádně vysokými kognitivními schopnostmi. Pro tvorbu IVP je důležitá detailní 

pedagogická diagnostika. 

Vyučující zajistí kompetence v jednotlivých dovednostech, motivaci pro různé činnosti 

(pozorovaný zájem a aktivita), důležité osobnostní charakteristiky, použije individuální 

pedagogický přístup, který zohledňuje individuální osobnost dítěte, ale zároveň nevyčleňuje 

nadané dítě z kolektivu. Adekvátně stimuluje potenciál dítěte, podporuje zvídavost dítěte, 

povzbuzuje odvahou ke kladení otázek, podporuje hledání vlastních cest a způsobů řešení, 

používá neautoritativní komunikaci, pozorně naslouchá dítěti, nenutí dítě do činností, 

podporuje tvořivost, kombinační schopnosti, originalitu, v řízených aktivitách nabízí dětem 

odlišné varianty úloh (jednodušší a složitější) v rámci tématu, pokud je dítě s činností hotovo 

dřív, motivuje ho k náročnějšímu úkolu. 

 

 Metody a postupy vzdělávání mimořádně nadaného dítěte: 

Po důkladné psychologické diagnostice emoční a sociální úrovně a po zvážení situace 

ze strany rodičů a učitelů může být doporučeno některým dětem uspořádání (urychlení) 

vzdělávacích podmínek.  

Dítě může setrvávat se svými vrstevníky ve třídě, pracuje společně na shodných tématech, 

ale nadané dítě je obohacováno úkoly s vyšší náročností. 

Formy obohacení při řízených činnostech: 

• Zařazování aktivujících metod (př. hry, dramatizace, kresba) 

• Používání standardních a nadstandardních úkolů (oba úkoly však vychází ze stejného 

tématu a umožní dětem s odlišnou úrovní nadání pracovat společně) 

• Využití doplňkových úkolů (na těchto úkolech pracují děti, které jsou hotovy dříve 

s prací – nejedná se jen o nadané děti) 

• Všechny metody a formy musí respektovat doporučení PPP, vzdělávací nabídka se 

přizpůsobuje individuálním potřebám dítěte. 



25 
 

 

 

 

6.     Vzdělávací obsah ŠVP PV – Společnou cestou k samostatnosti 

 

Naše ŠVP PV s názvem „Společnou cestou k samostatnosti“ vychází z podstaty, že se 

dítě učí nápodobou. Pedagog je zde tedy jako takový průvodce, který dětem ukáže správnou 

cestu k samostatnosti ve všech jeho oblastech. ŠVP PV je rozpracovaný do několika širších 

integrovaných bloků, ke kterým je přidělena nabídka tematických okruhů. S těmito okruhy 

pracují pedagogové při své přípravě třídních týdenních plánů. IB i tématické okruhy směřují 

k výchově samostatné a zodpovědné osoby. Vzdělávací obsah je zpracovaný tak, aby byl pro 

pedagogy srozumitelný a mohli s ním dobře pracovat. Je dostatečně flexibilní a umožňuje 

pedagogům reagovat na aktuální klima ve třídě, na nečekané situace i potřeby dětí. Činnosti 

mají dávat dětem prostor pro samostatnost a možnost podílet se na dotváření.  

Je to dokument otevřený, který na základě evaluačních činností může být doplňován 

a upravován. 

Vzdělávání organizujeme tak, aby vedlo k rámcovým cílům a prostřednictvím dílčích cílů z pěti 

oblastí (biologická, psychologická, interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální) 

k rozvoji klíčových kompetencí u dětí (kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, 

sociální a personální, činnostní a občanské). 

  



26 
 

Cestujeme 

kolem světa 

Pohádky a 

tajemno 

kolem nás 

Seznamujeme 

se s tradicemi 

a zvyky 

Poznáváme 

přírodu a 

techniku 

Seznamujeme 

se světem lidí 

kolem nás 

Poznáváme svoje 

tělo a pečujeme 

o své zdraví 

Čas 

Vesmír 

Světadíly 

Dějiny 

Doprava 

Pokusy                

a experimenty 

Stroje      

a nářadí 

Ochrana živ. 

prostředí 
Roční 

období 

Počasí 

Živá a neživá 

příroda 

Dramatizace 

Nadpřirozené 

bytosti 

Čtenářská 

pregramotnost 

Hry               

s písmenky 

Rytmus 

Hudba 

Tradice      

u nás 

Jiný kraj,  

jiný mrav

 

Nemoce 

Oblečení  

Smysly 

Sporty 

Zdravý životní styl 

Hygiena 

Moje tělo 

Emoce 

Já 

Pravidla 

Povolání 
Rodina 

Adaptace 

Vztahy 

Místo,        

kde bydlím 

                                         

Společnou cestou 

k samostatnosti 



27 
 

 

 

Integrovaný blok 

 

POZNÁVÁME PŘÍRODU A 

TECHNIKU 

 
Charakteristika 

IB 

Poznávání různých změn v přírodě v rámci jednotlivých ročních 

období. Využívání různých druhů přírodnin a plodů v jednotlivých 

obdobích. Určování barev, tvarů, které charakterizují roční období. 

Vysvětlení, že příroda je pro život důležitá, a proto se k ní musíme 

ohleduplně chovat a chránit ji. Rozvíjet kladný vztah k přírodě a 

všemu živému. Učit se pečovat o přírodu a zvířata. Poznávat rozdíly 

mezi různými druhy zvířat. Uvědomění si, že existují i zvířata,  

která nemohou žít v našich podmínkách. Získávání poznatků o 

způsobu života různých zvířat, které žijí na planetě Zemi. Poznávání 

rozdílů mezi suchozemskými zvířaty, vodními atd. Vytváření 

pozitivního vztahu ke zvířatům. Poznávání pestrosti změn v počasí a 

klimatických podmínkách. Seznamujeme se zemědělskými stroji a 

další těžkou technikou, ale také s náčiní běžných domácích zahrádek. 

Kompetence 

k učení 

• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, 

experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který 

dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a 

dění v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence 

komunikativní 

• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se 

běžně setkává (knížky, encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, 

telefon atp.) 

Kompetence 

k řešení problémů 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou 

pokusu a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení 

problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální 

nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže 

měnit cesty a přizpůsobovat se daným okolnostem 

• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem 

přistupuje odpovědně; váží si práce i úsilí druhých 

• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým 

chováním na něm podílí a že je může ovlivnit 

 

Vzdělávací oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 

Dítě a jeho tělo • osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

 

• zacházet s běžnými předměty 

denní potřeby, hračkami, 

pomůckami, drobnými nástroji, 

sportovním náčiním a nářadím, 



28 
 

výtvarnými pomůckami a 

materiály, jednoduchými 

hudebními nástroji, běžnými 

pracovními pomůckami 

• zvládat jednoduchou obsluhu a 

pracovní úkony (postarat se o 

hračky, pomůcky, uklidit po sobě, 

udržovat pořádek, zvládat 

jednoduché úklidové práce, práce 

na zahradě apod.) 

Dítě a svět • osvojení si poznatků a dovedností 

potřebných k vykonávání 

jednoduchých činností v péči o okolí 

při spoluvytváření zdravého a 

bezpečného prostředí a k ochraně 

dítěte před jeho nebezpečnými vlivy 

• vytváření elementárního povědomí o 

širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí, o jejich 

rozmanitosti, vývoji a neustálých 

proměnách 

• rozvoj úcty k životu ve všech jeho 

formách 

• vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, se živou a 

neživou přírodou, lidmi, společností, 

planetou Zemí 

• pochopení, že změny způsobené 

lidskou činností mohou prostředí 

chránit a zlepšovat, ale také 

poškozovat a ničit 

 

• uvědomovat si nebezpečí, se 

kterým se může ve svém okolí 

setkat, a mít povědomí o tom, jak 

se prakticky chránit (vědět, jak se 

nebezpečí vyhnout, kam se v 

případě potřeby obrátit o pomoc) 

• zvládat běžné činnosti a 

požadavky na dítě kladené i 

jednoduché praktické situace, 

které se doma a v mateřské škole 

opakují, chovat se přiměřeně a 

bezpečně doma i na veřejnosti (na 

ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře 

apod.) 

• mít povědomí o významu 

životního prostředí (přírody i 

společnosti) pro člověka, 

uvědomovat si, že způsobem, 

jakým se dítě i ostatní v jeho okolí 

chovají, ovlivňují vlastní zdraví i 

životní prostředí 

• rozlišovat aktivity, které mohou 

zdraví okolního prostředí 

podporovat a které je mohou 

poškozovat, všímat si nepořádků a 

škod, upozornit na ně 

• pomáhat pečovat o okolní životní 

prostředí (dbát o pořádek a čistotu, 

nakládat vhodným způsobem s 

odpady, starat se o rostliny, 

spoluvytvářet pohodu prostředí, 

chránit přírodu v okolí, živé tvory 

apod.) 

• mít povědomí o širším 

společenském, věcném, přírodním, 

kulturním i technickém prostředí i 

jeho dění v rozsahu praktických 

zkušeností a dostupných 

praktických ukázek v okolí dítěte 

• všímat si změn a dění v nejbližším 

okolí 



29 
 

• osvojit si elementární poznatky o 

okolním prostředí, které jsou dítěti 

blízké, pro ně smysluplné a 

přínosné, zajímavé a jemu 

pochopitelné a využitelné pro další 

učení a životní praxi 

Dítě jeho psychika • rozvoj poznatků, schopností a 

dovedností umožňujících pocity, 

získané dojmy a prožitky vyjádřit 

• rozvoj schopnosti citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je a city plně 

prožívat 

• pojmenovat většinu toho, čím je 

obklopeno  

• poznat a pojmenovat většinu toho, 

čím je obklopeno 

• chápat prostorové pojmy (vpravo, 

vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, 

pod, nad, u, vedle, mezi apod.), 

elementární časové pojmy (teď, 

dnes, včera, zítra, ráno, večer, jaro, 

léto, podzim, zima, rok), 

orientovat se v prostoru i v rovině, 

částečně se orientovat v čase 

• zaměřovat se na to, co je z 

poznávacího hlediska důležité 

(odhalovat podstatné znaky, 

vlastnosti předmětů, nacházet 

společné znaky, podobu a rozdíl, 

charakteristické rysy předmětů či 

jevů a vzájemné souvislosti mezi 

nimi) 

• nalézat nová řešení nebo 

alternativní k běžným 

•  těšit se z hezkých a příjemných 

zážitků, z přírodních i kulturních 

krás i setkávání se s uměním 

• prožívat radost ze zvládnutého a 

poznaného 

• být citlivé ve vztahu k živým 

bytostem, k přírodě i k věcem 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

Integrovaný blok 

 

POHÁDKY A TAJEMNO 

KOLEM NÁS 

 
Charakteristika 

IB 

Seznámení s písmenky, různé hry s nimi. Prohlubování dovedností, 

které vedou ke čtenářské gramotnosti. Zkoumání tajemna a 

nadpřirozena v pohádkách. Rozeznávání reálného světa a světa 

představ, dobro od zla – protiklady. Různé formy dramatizace.  

Kompetence 

komunikativní 

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje 

své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně 

reaguje a vede smysluplný dialog 

• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 

• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší 

komunikaci s okolím 

Kompetence 

sociální a 

personální 

• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a 

zdůvodněné povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a 

přizpůsobuje se jim 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé 

stránky 

 

Vzdělávací oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 

Dítě a ten druhý • rozvoj interaktivních a 

komunikativních dovedností 

verbálních i neverbálních 

• rozvoj kooperativních dovedností 

• přirozeně a bez zábran 

komunikovat s druhým dítětem, 

navazovat a udržovat dětská přání 

• spolupracovat s ostatními 

Dítě jeho psychika • rozvoj, zpřesňování a kultivace 

smyslového vnímání, přechod od 

konkrétně názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému 

(pojmovému), rozvoj paměti a 

pozornosti, přechod od bezděčných 

forem těchto funkcí k úmyslným, 

rozvoj a kultivace představivosti a 

fantazie  

• rozvoj komunikativních dovedností 

(verbálních i neverbálních) a 

kultivovaného projevu 

• rozvoj řečových schopností a 

jazykových dovedností receptivních 

(vnímání, naslouchání, porozumění) 

i produktivních (výslovnosti, 

• správně vyslovovat, ovládat dech, 

tempo i intonaci řeči 

• záměrně se soustředit na činnosti a 

udržet pozornost 

• vyjadřovat samostatně a 

smysluplně myšlenky, nápady, 

pocity, mínění a úsudky ve vhodně 

zformulovaných větách 

• vést rozhovor (naslouchat druhým, 

vyčkat, až druhý dokončí 

myšlenku, sledovat řečníka i 

obsah, ptát se) 

• domluvit se slovy i gesty, 

improvizovat 



31 
 

vytváření pojmů, mluvního projevu, 

vyjadřování) 

• osvojení si některých poznatků a 

dovedností, které předcházejí čtení i 

psaní, rozvoj zájmu o psanou 

podobu jazyka i další formy sdělení 

verbální i neverbální (výtvarné, 

hudební, pohybové, dramatické)  

• osvojení si elementárních poznatků 

o znakových systémech a jejich 

funkci (abeceda, čísla) 

• vytváření základů pro práci 

s informacemi 

• porozumět slyšenému (zachytit 

hlavní myšlenku příběhu, sledovat 

děj a zopakovat jej ve správných 

větách) 

• formulovat otázky, odpovídat, 

hodnotit slovní výkony, slovně 

reagovat 

• učit se zpaměti krátké texty 

(reprodukovat říkanky, písničky, 

pohádky, zvládnout jednoduchou 

dramatickou úlohu apod.) 

• sledovat a vyprávět příběh, 

pohádku 

• chápat slovní vtip a humor 

• sluchově rozlišovat začáteční a 

koncové slabiky a hlásky ve 

slovech 

• utvořit jednoduchý rým  

• poznat a vymyslet jednoduchá 

synonyma, homonyma a antonyma 

• sledovat očima zleva doprava 

• poznat některá písmena a číslice, 

popř. slova 

• poznat napsané své jméno 

• projevovat zájem o knížky, 

soustředěně poslouchat četbu, 

hudbu, sledovat divadlo, film, 

užívat telefon 

• zorganizovat hru 

• řešit problémy, úkoly a situace, 

myslet kreativně, předkládat 

„nápady“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

Integrovaný 

blok 

 

SEZNAMUJEME SE SE SVĚTEM 

LIDÍ KOLEM NÁS 

 
Charakteristika 

IB 

Poznávání různých rolí lidí a společenských pravidel. Učit se vytvářet 

sociální vztahy, komunikovat a vést k vzájemnému pochopení a 

toleranci. Seznámení s prostředím mateřské školy. Poznávání obce, 

města, kraje, kde bydlíme. Umět odlišit známé lidi od cizích. 

Uvědomění si důležitosti kladných vztahů mezi  

lidmi a dokázat je ocenit. Rozeznávat a chápat pojmy rodina, přátelé, 

učitelé. Uvědomit si svoji sociální roli v kolektivu. Připravovat se na 

různé změny, které život přináší a umět se přizpůsobit. Chápat, že 

každá společnost má svá pravidla, která se musí respektovat  

a dodržovat. Umět rozlišovat různá povolání a činnosti, které mohou 

lidé vykonávat. Naučit se pojmenovávat emoce své i ostatních. 

Zkoušíme s nimi pracovat. Vnímat svoji osobnost, svoje přednosti i 

slabé stránky. 

Kompetence 

komunikativní 

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými 

prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

Kompetence 

sociální a 

personální 

• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a 

násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se 

bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a ubližování 

• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc 

slabším, rozpozná nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, 

agresivitu a lhostejnost 

• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; 

nevhodné chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout 

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a 

vyjádřit jej 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich 

smyslu a chápe potřebu je zachovávat 

Kompetence 

k řešení 

problémů 

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a 

uvážlivé řešení je naopak výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a 

iniciativou může situaci ovlivnit 

• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale 

také za snahu 

 

Vzdělávací 

oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 



33 
 

Dítě a ten druhý • vytváření prosociálních postojů 

(rozvoj sociální citlivosti, tolerance, 

respektu, přizpůsobivosti apod.) 

• seznamování s pravidly chování ve 

vztahu k druhému 

• posilování prosociálního chování ve 

vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 

mateřské škole, v dětské herní 

skupině apod.) 

• osvojení si elementárních poznatků, 

schopností a dovedností důležitých 

pro navazování a rozvíjení vztahů 

dítěte k druhým lidem 

➢  

• odmítnout komunikaci, která je mu 

nepříjemná 

• bránit se projevům násilí jiného 

dítěte, ubližování, ponižování apod. 

• porozumět běžným projevům 

vyjádření emocí a nálad 

• uvědomovat si svá práva ve vztahu 

k druhému, přiznávat stejná práva 

druhým a respektovat je 

• dodržovat dohodnutá a pochopená 

pravidla vzájemného soužití a 

chování doma, v mateřské škole, na 

veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

• vnímat, co si druhý přeje či 

potřebuje, vycházet mu vstříc 

(chovat se citlivě a ohleduplně k 

slabšímu či postiženému dítěti, mít 

ohled na druhého a soucítit s ním, 

nabídnout mu pomoc apod.) 

• uplatňovat své individuální potřeby, 

přání a práva s ohledem na druhého 

(obhajovat svůj postoj nebo názor, 

respektovat jiný postoj či názor), 

přijímat a uzavírat kompromisy, 

řešit konflikt dohodou 

• chovat se obezřetně při setkávání 

s neznámými dětmi, staršími i 

dospělými jedinci, v případě potřeby 

požádat druhého o pomoc (pro sebe 

i pro jiné dítě) 

• navazovat kontakty s dospělým, 

kterému je svěřeno do péče, 

překonat stud, komunikovat s ním 

vhodným způsobem, respektovat ho 



34 
 

Dítě jeho 

psychika 

• získání relativní citové samostatnosti 

• získání schopnosti záměrně řídit 

svoje chování a ovlivňovat vlastní 

situaci 

• poznávání sebe sama, rozvoj 

pozitivních citů ve vztahu k sobě 

(uvědomění si vlastní identity, 

získání sebevědomí, sebedůvěry, 

osobní spokojenosti) 

• osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví. 

Bezpečí, osobní pohody i pohody 

prostředí 

• prožívat a dětským způsobem 

projevovat, co cítí (soucit, radost, 

náklonnost), snažit se ovládat své 

afektivní chování (odložit splnění 

svých osobních přání, zklidnit se, 

tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

• uvědomovat si příjemné a 

nepříjemné citové prožitky (lásku, 

soucítění, radost, spokojenost i 

strach, smutek, odmítání), rozlišovat 

citové projevy v důvěrném 

(rodinném) a cizím prostředí 

• odloučit se na určitou dobu od 

rodičů a blízkých, být aktivní i bez 

jejich opory 

• rozhodovat o svých činnostech 

• ve známých a opakujících se 

situacích a v situacích, kterým 

rozumí, ovládat svoje city a 

přizpůsobovat jim své chování 

• respektovat předem vyjasněná a 

pochopená pravidla, přijímat 

vyjasněné a zdůvodněné povinnosti 

• uvědomovat si své možnosti i limity 

(své silné i slabé stránky) 

• uvědomovat si svou samostatnost, 

zaujímat vlastní názory a postoje a 

vyjadřovat je 

• zvládat jednoduchou obsluhu 

(postarat se o hračky, pomůcky, 

uklidit po sobě, udržovat pořádek) 

• vyjadřovat souhlas i nesouhlas, říci 

„ne“ v situacích, které to vyžadují (v 

ohrožujících, nebezpečných či 

neznámých situacích), odmítnout se 

podílet na nedovolených či 

zakázaných činnostech apod. 

Dítě a svět • seznamování s místem a prostředím, 

ve kterém dítě žije a vytváření 

pozitivního vztahu k němu 

• orientovat se bezpečně ve 

známém prostředí i v životě 

tohoto prostředí (doma, v budově 

mateřské školy, v blízkém okolí) 

Dítě a společnost • Vytvoření povědomí o mezilidských 

morálních hodnotách 

• poznávání pravidel společenského 

soužití a jejich spoluvytváření v 

rámci přirozeného sociokulturního 

prostředí, porozumění základním 

projevům neverbální komunikace 

obvyklým v tomto prostředí 

• adaptovat se na život ve škole, 

aktivně zvládat požadavky 

plynoucí z prostředí školy i jeho 

běžných proměn (vnímat 

základní pravidla jednání ve 

skupině, podílet se na nich a řídit 

se jimi, podřídit se rozhodnutí 

skupiny, přizpůsobit se 



35 
 

• rozvoj schopnosti žít ve společenství 

ostatních lidí (spolupracovat, 

spolupodílet se), přináležet k tomuto 

společenství (ke třídě, k rodině, k 

ostatním dětem) a vnímat a přijímat 

základní hodnoty v tomto 

společenství uznávané 

společnému programu, 

spolupracovat, přijímat autoritu) 

a spoluvytvářet v tomto 

společenství prostředí pohody 

• tvořit si základní dětskou 

představu o pravidlech chování a 

společenských normách, co je v 

souladu s nimi a co proti nim a 

ve vývojově odpovídajících 

situacích se podle této představy 

chovat (doma, v mateřské škole i 

na veřejnosti) 

• uplatňovat návyky v základních 

formách společenského chování 

ve styku s dospělými i s dětmi 

(zdravit známé děti i dospělé, 

rozloučit se, poprosit, poděkovat, 

vzít si slovo až když druhý 

domluví, požádat o pomoc, 

vyslechnout sdělení, 

uposlechnout pokyn apod.) 

• uvědomovat si, že ne všichni lidé 

respektují pravidla chování, že se 

mohou chovat neočekávaně, 

proti pravidlům, a tím ohrožovat 

pohodu i bezpečí druhých; 

odmítat společensky nežádoucí 

chování (např. lež, 

nespravedlnost, ubližování, 

lhostejnost či agresivitu), chránit 

se před ním a v rámci svých 

možností se bránit jeho 

důsledkům (vyhýbat se 

komunikaci s lidmi, kteří se takto 

chovají) 

• začlenit se do třídy a zařadit se 

mezi své vrstevníky, respektovat 

jejich rozdílné vlastnosti, 

schopnosti a dovednosti 

• dodržovat pravidla her a jiných 

činností, jednat spravedlivě, hrát 

fair 

• zacházet šetrně s vlastními i 

cizími pomůckami, hračkami, 

věcmi denní potřeby, s knížkami, 

s penězi apod. 



36 
 

• porozumět běžným neverbálním 

projevům citových prožitků a 

nálad druhých 

• vyjednávat s dětmi i dospělými 

ve svém okolí, domluvit se na 

společném řešení (v 

jednoduchých situacích 

samostatně, jinak s pomocí) 

• pochopit, že každý má ve 

společenství (v rodině, ve třídě, v 

herní skupině) svou roli, podle 

které je třeba se chovat 

• mít povědomí o některých 

způsobech ochrany osobního 

zdraví a bezpečí a o tom, kde v 

případě potřeby hledat pomoc 

(kam se obrátit, koho přivolat, 

jakým způsobem apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

Integrovaný blok 

 

POZNÁVÁME SVOJE TĚLO A 

PEČUJEME O SVÉ ZDRAVÍ 

 
Charakteristika 

IB 

Seznámení se s vlastním tělem a jeho možnostmi. Uvědomění si 

důležitosti zdraví, závažnosti nemoci a prevence, bezpečnost. 

Osvojení si základních návyků, které vedou ke zdravému  

životnímu stylu. Naučit se vnímat své tělo, které má různé potřeby a 

možnosti. Seznámení se s různými druhy sportů a pohybových 

aktivit. 

Kompetence 

komunikativní 

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich 

významu i funkci 

Kompetence 

sociální a 

personální 

• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

 

• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně 

s ohledem na zdravé a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá 

rozhodnutí také odpovídá 

Kompetence 

k řešení problémů 

• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k 

řešení dalších problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní 

zájem 

• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit 

samostatně (na základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 

pomocí dospělého 

Kompetence 

k učení 

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony 

druhých 

 

 

Vzdělávací oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 

Dítě a ten druhý • ochrana osobního soukromí a 

bezpečí ve vztazích s druhými dětmi 

i dospělými 

• chápat, že všichni lidé (děti) mají 

stejnou hodnotu, přestože je každý 

jiný (jinak vypadá, jinak se chová, 

něco jiného umí či neumí apod.), 

že osobní, resp. osobnostní 

odlišnosti jsou přirozené 

• respektovat potřeby jiného dítěte, 

dělit se s ním o hračky, pomůcky, 

pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 

dítětem apod. 



38 
 

Dítě jeho psychika 

 

 

 

 

 

 

• rozvoj schopnosti sebeovládání • vědomě využívat všechny smysly, 

záměrně pozorovat, postřehovat, 

všímat si (nového, změněného, 

chybějícího) 

• přijímat pozitivní ocenění i svůj 

případný neúspěch a vyrovnat se s 

ním, učit se hodnotit svoje osobní 

pokroky 

• vyvíjet volní úsilí, soustředit se na 

činnost a její dokončení 

• chápat základní číselné a 

matematické pojmy, elementární 

matematické souvislosti a podle 

potřeby je prakticky využívat 

(porovnávat, uspořádávat a třídit 

soubory předmětů podle určitého 

pravidla, orientovat se v 

elementárním počtu cca do šesti, 

chápat číselnou řadu v rozsahu 

první desítky, poznat více, stejně, 

méně, první, poslední apod.) 

Dítě a jeho tělo • rozvoj pohybových schopností a 

zdokonalování dovedností v oblasti 

hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, 

dýchání, koordinace ruky a oka 

apod.), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí 

• osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

• osvojení si poznatků o těle a jeho 

zdraví, o pohybových činnostech a 

jejich kvalitě 

• osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní pohody i pohody 

prostředí 

• vytváření zdravých životních 

návyků a postojů jako základů 

zdravého životního stylu 

• uvědomění si vlastního těla 

• rozvoj a užívání všech smyslů 

• rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

• vnímat a rozlišovat pomocí všech 

smyslů (sluchově rozlišovat zvuky 

a tóny, zrakově rozlišovat tvary 

předmětů a jiné specifické znaky, 

rozlišovat vůně, chutě, vnímat 

hmatem apod.) 

• zvládnout základní pohybové 

dovednosti a prostorovou 

orientaci, běžné způsoby pohybu v 

různém prostředí (zvládat 

překážky, házet a chytat míč, 

užívat různé náčiní, pohybovat se 

ve skupině dětí, pohybovat se na 

sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

• zachovávat správné držení těla 

• rozlišovat, co prospívá zdraví a co 

mu škodí; chovat se tak, aby v 

situacích pro dítě běžných a jemu 

známých neohrožovalo zdraví, 

bezpečí a pohodu svou ani 

druhých 

• pojmenovat části těla, některé 

orgány (včetně pohlavních), znát 

jejich funkce, mít povědomí o těle 

a jeho vývoji, (o narození, růstu 

těla a jeho proměnách), znát 

základní pojmy užívané ve spojení 

se zdravím, s pohybem a sportem 



39 
 

• mít povědomí o významu péče o 

čistotu a zdraví, o významu 

aktivního pohybu a zdravé výživy 

• zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat 

základní kulturně hygienické a 

zdravotně preventivní návyky 

(starat se o osobní hygienu, 

přijímat stravu a tekutinu, umět 

stolovat, postarat se o sebe a své 

osobní věci, oblékat se, svlékat, 

obouvat apod.) 

• zacházet s běžnými předměty 

denní potřeby, hračkami, 

pomůckami, drobnými nástroji, 

sportovním náčiním a nářadím, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

Integrovaný blok 

 

SEZNAMUJEME SE 

S TRADICEMI A ZVYKY 

 
Charakteristika 

IB 

Poznávání, význam tradic a zvyků. Seznámení s pojmy vztahující se 

k tématu. Zařazení různých slavností a zvyků do časové posloupnosti 

během roku. Prohlubování mezilidských vztahů. Pochopení 

důležitosti tolerance a důvěry. Vytváření si představy o průběhu 

lidského života. 

Kompetence 

komunikativní 

• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s 

dospělými; chápe, že být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 

výhodou 

Kompetence 

sociální a 

personální 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které 

nachází ve svém okolí 

• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se 

domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní 

společenské návyky a pravidla společenského styku; je schopné 

respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

 

• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a 

podnikavost jsou přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, 

pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky 

• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 

• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními 

lidskými hodnotami a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle 

toho chovat 

Kompetence 

k učení 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost 

a záměrně si zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 

postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění 

• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 

 

Vzdělávací oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 

Dítě jeho psychika 

 

 

 

 

 

 

• rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, 

řešení problémů, tvořivého 

sebevyjádření) 

• rozvoj a kultivace mravního i 

estetického vnímání, cítění a 

prožívání 

• zachytit a vyjádřit své prožitky 

(slovně, výtvarně, pomocí hudby, 

hudebně pohybovou či 

dramatickou improvizací apod.) 

• vyjadřovat svou představivost a 

fantazii v tvořivých činnostech 

(konstruktivních, výtvarných, 

hudebních, pohybových či 



41 
 

dramatických) i ve slovních 

výpovědích k nim 

• učit se nazpaměť krátké texty, 

vědomě si je zapamatovat a 

vybavit 

Dítě a společnost • rozvoj základních kulturně 

společenských postojů, návyků a 

dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 

projevovat se autenticky, chovat se 

autonomně, prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému 

prostředí a zvládat jeho změny 

• seznamování se světem lidí, kultury 

a umění, osvojení si základních 

poznatků o prostředí, v němž dítě 

žije 

• rozvoj společenského i estetického 

vkusu 

• vnímat umělecké a kulturní 

podněty, pozorně poslouchat, 

sledovat se zájmem literární, 

dramatické či hudební představení 

a hodnotit svoje zážitky (říci, co 

bylo zajímavé, co je zaujalo) 

• zachycovat skutečnosti ze svého 

okolí a vyjadřovat své představy 

pomocí různých výtvarných 

dovedností a technik (kreslit, 

používat barvy, modelovat, 

konstruovat, tvořit z papíru, tvořit 

a vyrábět z různých jiných 

materiálů, z přírodnin aj.) 

• vyjadřovat se prostřednictvím 

hudebních a hudebně pohybových 

činností, zvládat základní hudební 

dovednosti vokální i 

instrumentální (zazpívat píseň, 

zacházet s jednoduchými 

hudebními nástroji, sledovat a 

rozlišovat rytmus) 

Dítě a jho tělo • osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

• ovládat koordinaci ruky a oka, 

zvládat jemnou motoriku (zacházet 

s předměty denní potřeby, s 

drobnými pomůckami, s nástroji, 

náčiním a materiálem, zacházet s 

grafickým a výtvarným 

materiálem, např. s tužkami, 

barvami, nůžkami, papírem, 

modelovací hmotou, zacházet s 

jednoduchými hudebními nástroji 

apod.) 

• koordinovat lokomoci a další 

polohy a pohyby těla, sladit pohyb 

s rytmem a hudbou 

• ovládat dechové svalstvo, sladit 

pohyb se zpěvem 

• vědomě napodobit jednoduchý 

pohyb podle vzoru a přizpůsobit 

jej podle pokynu 

• zacházet s výtvarnými pomůckami 

a materiály, jednoduchými 

hudebními nástroji, běžnými 

pracovními pomůckami 



42 
 

 

 

Integrovaný blok 

 

CESTUJEME KOLEM SVĚTA 

 
Charakteristika 

IB 

Získávání poznatků o předmětech kolem nás, o jejich vlastnostech, 

vzniku a způsobu využití.  

Rozvíjení fantazie a představivosti. Uvědomění si, že na světě nejsme 

sami. Rozeznávání odlišností mezi národy a vedení dětí k toleranci a 

pochopení odlišných kultur. Prohlubování vzájemných vztahů.  

Seznamování s vesmírem a planetou Zemí. Vytváření zdravého 

sebevědomí dětí a rozvíjení jejich kreativity a nadání.  

Kompetence 

komunikativní 

• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má 

vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku 

Kompetence 

sociální a 

personální 

• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich 

odlišnostem a jedinečnostem 

Kompetence 

činnostní a 

občanské 

 

• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat, 

chápe, že všichni lidé mají stejnou hodnotu 

Kompetence 

k učení 

• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho 

děje; chce porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 

poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo 

a zvládlo 

Kompetence 

k řešení problémů 

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, 

matematických i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy 

řešení různých úloh a situací a využívá je v dalších situacích 

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční 

nejsou; dokáže mezi nimi volit 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, 

vnímá elementární matematické souvislosti 

 

Vzdělávací oblast 

 

Dílčí cíle 

 

Výstupy 

 

Dítě jeho psychika 

 

 

 

 

 

 

• posilování přirozených poznávacích 

citů (zvídavosti, zájmu, radosti 

z objevování apod.) 

• vytváření pozitivního vztahu 

k intelektuálním činnostem a 

k učení, podpora a rozvoj zájmu o 

učení 

• vnímat, že je zajímavé dozvídat se 

nové věci, využívat zkušenosti 

k učení 

• postupovat a učit se podle pokynů 

a instrukcí 

• učit se nová slova a aktivně je 

používat (ptát se na slova. Kterým 

nerozumí) 



43 
 

• popsat situaci (skutečnou, podle 

obrázku) 

• přemýšlet, vést jednoduché úvahy 

a také vyjádřit to, o čem přemýšlí 

a uvažuje 

• rozlišovat některé obrazné 

symboly (piktogramy, orientační a 

dopravní značky, označení 

nebezpečí apod.) a porozumět 

jejich významu i jejich 

komunikativní funkci 

• formulovat otázky, odpovídat, 

hodnotit slovní výkony, slovně 

reagovat 

• chápat prostorové pojmy (vpravo, 

vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, 

pod, nad, u, vedle, mezi apod.), 

elementární časové pojmy (teď, 

dnes, včera, zítra, ráno, večer, jaro, 

léto, podzim, zima, rok), 

orientovat se v prostoru i v rovině, 

částečně se orientovat v čase 

Dítě a společnost • vytváření povědomí o existenci 

ostatních kultur a národností 

• vytvoření základů aktivních postojů 

ke světu, k životu, pozitivních 

vztahů ke kultuře a umění, rozvoj 

dovedností umožňujících tyto vztahy 

a postoje vyjadřovat a projevovat 

 

• chovat se a jednat na základě 

vlastních pohnutek a zároveň s 

ohledem na druhé 

• chovat se zdvořile, přistupovat k 

druhým lidem, k dospělým i k 

dětem, bez předsudků, s úctou k 

jejich osobě, vážit si jejich práce a 

úsilí 

Dítě a svět • poznávání jiných kultur 

• rozvoj schopnosti přizpůsobovat se 

podmínkám vnějšího prostředí i jeho 

změnám 

• porozumět, že změny jsou 

přirozené a samozřejmé (všechno 

kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a 

proměňuje a že s těmito změnami 

je třeba v životě počítat), 

přizpůsobovat se běžně 

proměnlivým okolnostem doma i v 

mateřské škole 

• vnímat, že svět má svůj řád, že je 

rozmanitý a pozoruhodný, 

nekonečně pestrý a různorodý - jak 

svět přírody, tak i svět lidí (mít 

elementární povědomí o existenci 

různých národů a kultur, různých 

zemích, o planetě Zemi, vesmíru 

apod.) 

          

                             



44 
 

7.     Evaluační systém 
 

Evaluace je proces průběžného vyhodnocování vzdělávacích činností, situací a 

podmínek  

vzdělávání v mateřské škole. Záměrem evaluace je zlepšení či udržení kvality v činnosti  

školy. 

PLÁN VNITŘNÍ EVALUACE 

 

 

Cíl evaluace Metody a formy evaluace Časový plán Kdo provádí 

evaluaci 

Evaluace 

dětí 

Individuální 

hodnocení rozvoje 

dětí 

Pedagogická diagnostika 

dítěte 

Průběžně Všechny učitelky 

Portfolio dítěte Průběžně Všechny učitelky 

Společné konzultace 

učitelek 

Průběžně Všechny učitelky 

 Konzultace s rodiči Dle potřeby Třídní učitelky 

Hodnocení práce 

učitelek 

Sebehodnocení 1x ročně Všechny učitelky  

Vzájemné náslechy 1x ročně Všechny učitelky 

Kontrola třídní 

dokumentace 

2x ročně Ředitelka, 

zástupkyně pro 

př. vzděl. 

Hospitace ve třídě Průběžně 

během roku 

Ředitelka, 

zástupkyně pro 

př. vzděl. 

Evaluace 

IB 

Analýza plnění 

jednotlivých záměrů 

a cílů IB 

Záznamový list – Záznam 

evaluace IB 

Vždy po 

ukončení IB 

Všechny učitelky 

Naplnění 

stanovených cílů 

třídních tematických 

celků 

Záznamový list – Hodnotící 

dotazník k průběhu 

vzdělávání MŠ Žatčany 

Vždy po 

ukončení 

třídního 

tématu 

Všechny učitelky 

Evaluace 

ŠVP  

Po uplynutí 

stanoveného období  

Analýza (+/-) a závěry 1x za 3 roky Všechny učitelky 

Závěry – 

zástupkyně pro 

př. vzděl. 

Vyhodnocení 

podmínek pro 

vzdělávání v naší MŠ 

Vlastní hodnocení školy 1x ročně Zástupkyně pro 

př. vzděl. 

Evaluace 

MŠ 

Spokojenost rodičů a 

veřejnosti s provozem 

MŠ 

Dotazník 1x ročně Všechny učitelky 

Pedagogické rady 1x měsíčně Všechny učitelky 

Evaluace 

budovy 

Stav budovy a 

zahradního vybavení 

Prohlídky a sledování 

stavu 

Průběžně 

během roku 

Všichni 

zaměstnanci MŠ 

Kontrolní prohlídka 

odborníkem 

1x ročně Odborná firma 

 

 

 


